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Per estimular la creado í ornatnentació d'apara-
dors i tendes, les ciutats comerciáis importants, i 
les associacions i corporacions mercantils i indus­
triáis, celebren concursos per a premiar les boti-
gues mes ben presentades i els aparadors mes 
Uuits, essent molt envejables per a les cases, els di­
plomes acreditatius de qué una tenda o aparador 
ha cridat especialment l'atenció al Jurat. 

A Granollers, d'un qüant temps engá, s'ha notat 
una tendencia benefectora inclinada a renovar els 
establiments per a posar-los d'acord amb les cor-
rents modernes, pero encara subsisteixen molts es­
tabliments, i precisament en els carrers mes impor­

tants, que conserven aquella patina d'antiguetat 
que no fa sentir desitjos d'entrar-hi, en perjudici, 
naturalment, del venedor. 

Se'ns pódria objectar que a Granollers no és 
com a Barcelona, o com altres capitals de la seva 
categoría, pero sense que aixó pugui ésser estimat 
com a excusa, tota vegada que tothom té l'obliga-
ció de procurar seguir les corrent progressives, po-
dem citar l'exemple de poblacions, com Campro-
dón, mes petita que a Granollers, pero que té esta­
bliments que per la seva decoració poden compe­
tir amb gran avantatge amb molts de la nostre 
ciutat. 

I 'avene del pagament de les contribucions 

Hi ha unes disposicions legislatives dintre de la 
reglamentado general espanyola sobre el pagament 
de les contribucions a lavan^ada que creiem que 
son poc conegudes, o si ho son, no son practicades 
a la nostra ciutat, malgrat que en la seva utilitza-
ció poden obtenir-se no despreciables beneficis. 

Venen aqüestes disposicions compreses en l'Es-
tatut de Recaptació de 18 de Desembre de 1928; en 
un Decret de data 8 d'abril de 1930, sense que hi 
hagi cap mes ilei, decret ni ordre referent a la ma-
teixa, ?ó que demostra que tampoc fora de la nos­
tra ciutat es faci gran ús d'aquella facultat que li es 
concedida al contribuent. 

Les contribucions qual pagament pot fer-se a la 
bestreta son tres únicament: la territorial, l'indus-
trial i la de carruatges de luxe, i tot concessió té 
un doble aspecte: pagament a l'avancpada del tribut 
per tot l'any i pagament a Tavangada del tribut peí 
trimestre. 

Seguint l'Estatut, en el primer cas, els contri-
buents deuen deraanar-ho per si o per apoderat en 
deguda forma, del Tresorer, Comptador de la res­
pectiva provincia amb una instancia que deurá pre-
sentar-se durant els primers quinze dies del primer 
mes de l'any económic, referint-se al pagament de 
la contfibució total que hagi de satisfer-se peí ma-
teix exercici 

Tramitada l'instáncia es notificará ais sol lici-
tants dintre d'un termini deis vuit dies següents al 
de la presentació de les sol licituts l'import total a 

satisfer, requerint-los a l'ensems per a que per si, o 
per mitjá del seu apoderat, facin el pagament en la 
Depositaria-Pagaduria de la Delegado o Subdelega-
ció respectiva, durant el segon mes de l'exercici 
amb l'advertiment de que, si aixi no ho fessin que­
daran incursos en l'aprémi amb el recárrec del 20 % 
sobre el total import deis rebuts, no solament els 
venguts sino ádhuc pels que pertanyen al mateix 
any económic estiguin encara per vencer. 

En la liquidado de les sol licituts d'aven? de 
pagament s'abonará ais interessats l'import del 
premi de cobrament corresponent a l a zona o pro­
vincia, amb la consegüent deducció de l'import de 
pagaments, prenent per base per aquell abonament 
el tipus que aleshores tingui senyalada la zona a la 
provincia respectiva 

Quan l'aveng es pretingui fer-lo per trimestres, 
els interessats presentaran instáncies demanant-lo, 
en la mateixa forma, durant els darrers quinze dies 
del tercer mes del trimestre que precedeixi al que 
es desitji avanzar, devent tenir-se en compte que 
cada instancia deu referir se a una sola zona i a un 
sol concepte contributiu. 

També com en l'altre cas es notificará ais inte­
ressats dintie deis vuit dies següents al de la pre­
sentado de les sol licituts, l'import total a satisfer, 
requerint-los de pagament per dintre deis deu dies 
següents i advertint-los de l'aprémi amb el recárrec 
del 20 %, en que incurrirán sobre el total import 
deis rebuts de no fer-los efectíus, en temps senyalat. 
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